
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 30/07/2022

OGGETTO
:

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA AL CIMITERO COMUNALE.
PROROGA  AL 31.12.2022. PROVVEDIMENTI.

L’anno  2022 il  giorno  30 del  mese  di  Luglio alle  ore  11.00  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Bruni Pierluigi SI Cobianchi Milani Manuel SI

Magnani Gianpiero SI Bonacina Roberto SI

Scanarotti Sara SI Albanesi Luca SI

Valizia Claudio SI Provenzano Cinzia NO

Gramegna Maurizio SI

Rovati Angela Maria SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 10   Assenti : 1

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Bruni Pierluigi.



OGGETTO:   CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI  ILLUMINAZIONE VOTIVA AL CIMITERO COMUNALE.
PROROGA  AL 31.12.2022. PROVVEDIMENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il punto all’ordine del giorno il Vice Sindaco supportato dal Segretario Comunale.

Richiamata  la  propria  precedente  deliberazione  n.28  del  5/9/2002,  esecutiva,  ad  oggetto:
"Contratto di servizio di illuminazione votiva al cimitero comunale", con la quale veniva disposto il
rinnovo del contratto in essere per una durata di anni 20, a decorrere dal 10.9.2002; 

Dato atto dunque che il suddetto rinnovo andrà a scadenza il  10.9.2022 ma che non vi sono i
tempi  “tecnici”  per  poter  definire  una  nuova  procedura,  il  tutto  tenuto  conto  della  assoluta
carenza  di  personale  dipendente/operativo (n.4  di  cui  n.2  a  tempo parziale  e  n.1  assunto  ex
art.110 del T.U. delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.
267) ed il connesso determinarsi fisiologico di ritardi;  

Rilevato  che  –  all’ordine  del  giorno  di  questa  stesa  seduta  consigliare  -  è  stata  inserita  una
proposta deliberativa inerente la gestione di quanto in parola per i  successivi venti anni,  a far
tempo dall’1.1.2023, tenuto conto che appare del tutto razionale far decorrere gli appalti da inizio
anno solare; 

Vista pertanto la nota di questo Ente con la quale è stata richiesta – al gestore in essere (ditta
“Severino FERRI sas” di ROTTOFRENO) - la disponibilità al rinnovo contrattuale fino al 31.12.2022
(in attesa dell'espletamento degli atti del nuovo appalto), con nota PEC del 18/07/2022 (ns. prot.
2723); 

Vista la formale disponibilità della citata ditta alla proroga richiesta; 

Rilevato poi che la proroga in parola è giustificata anche con la necessità (di cui all'art.3 della
convenzione) di definire il valore di rimborso del corrispettivo del valore di stima degli impianti
rimasti inattivi – valore che va ovviamente definito “in contraddittorio” con la concessionaria e
che richiede preliminarmente uno studio approfondito e con il supporto di tecnici esperti della
materia;  

Dato atto che il proseguimento del rapporto contrattuale apporterà comunque risorse per l’Ente,
a fronte del permanere dell’impossibilità oggettiva (causa scarsezza di personale) di attuare una
gestione interna del servizio (che peraltro è affidato in gestione esterna praticamente da tutti i
comuni della provincia di Pavia; 

Ritenuto pertanto necessario, nelle more della procedura di gara per l'individuazione di un nuovo
contraente e al fine di non interrompere il servizio, disporre una brevissima proroga del succitato
contratto alle stesse condizioni attualmente in essere;  

Visti: 

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento di Contabilità ed il regolamento “cimiteriale” di Contabilità vigente;
 il U. delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;



 gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del decreto legislativo
18 agosto  2000,  n.267,  in ordine  alla  regolarità  tecnica ed alla regolarità  contabile  del
provvedimento in adozione;

Tutto ciò premesso 

Con voti unanimi favorevoli resi palesemente 

DELIBERA

 Di  prorogare  formalmente  il  contratto  in  essere  con  la  Ditta  “Severino  FERRI  sas”  di
ROTTOFRENO  -  per  il  servizio  di  gestione,  accertamento  e  riscossione  del  servizio  di
illuminazione  votiva cimiteriale -  per  il  periodo dal  11 settembre 2022 al  31 dicembre
2022;

 Di confermare pertanto le medesime condizioni in essere, disposte dal capitolato d’oneri a
suo tempo approvato dal consiglio comunale;

 Di trasmettere copia del presente atto alla suddetta ditta “Severino FERRI sas”;
 Di  incaricare  i  competenti  funzionari  e  responsabili  per  quanto  di  necessità  al

perfezionamento degli atti conseguenti.

Successivamente, con separata e successiva votazione palese che ottiene l’unanimità, la presente
è dichiarata immediatamente eseguibile 



Comune di Portalbera

Pareri

22

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA AL CIMITERO COMUNALE.
PROROGA  AL 31.12.2022. PROVVEDIMENTI.

2022

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/07/2022Data

Parere Favorevole

Pierluigi Bruni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BRUNI PIERLUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 01/08/2022
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 01/08/2022


